



MUNICÍPIO DE PIEDADE DE CARATINGA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Agosto de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	31.936.500,00	24.489.673,20	-7.446.826,80	3	Despesas Correntes	28.741.723,84	19.088.476,33	-9.653.247,51
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.352.000,00	1.176.005,18	-175.994,82	31	Pessoal E Encargos Sociais	14.651.674,96	10.574.240,05	-4.077.434,91
12	Contribuicoes	350.000,00	207.558,63	-142.441,37	319	Aplicacoes Diretas	14.651.674,96	10.574.240,05	-4.077.434,91
13	Receita Patrimonial	24.500,00	529.884,91	505.384,91	32	Juros E Encargos Da Divida	20.000,00	9.553,22	-10.446,78
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	20.000,00	9.553,22	-10.446,78
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.070.048,88	8.504.683,06	-5.565.365,82
16	Receita De Serv.	5.000,00	51.424,63	46.424,63	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	70.000,00	44.912,44	-25.087,56
17	Transf. Correntes	30.191.000,00	22.516.701,51	-7.674.298,49	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	936.141,56	677.244,91	-258.896,65
19	Outras Receitas Correntes	14.000,00	8.098,34	-5.901,66	339	Aplicacoes Diretas	12.461.957,32	7.414.132,48	-5.047.824,84
97	Dedução do FUNDEB	-3.511.000,00	-2.739.472,39	771.527,61					
	Soma	28.425.500,00	21.750.200,81	-6.675.299,19	33	Soma	28.741.723,84	19.088.476,33	-9.653.247,51
	Déficit Corrente	316.223,84	0,00	-316.223,84		Superávit Corrente	0,00	2.661.724,48	2.661.724,48
	SUB - TOTAL	28.741.723,84	21.750.200,81	-6.991.523,03		SUB - TOTAL	28.741.723,84	21.750.200,81	-6.991.523,03
2	Receitas de Capital	4.574.500,00	3.493.433,10	-1.081.066,90	4	Despesas de Capital	9.903.626,01	3.617.274,48	-6.286.351,53
21	Operacoes De Credito	2.500.000,00	303.684,60	-2.196.315,40	44	Investimentos	9.803.626,01	3.535.963,80	-6.267.662,21
22	Alienacao De Bens	100.500,00	0,00	-100.500,00	449	Aplicacoes Diretas	9.803.626,01	3.535.963,80	-6.267.662,21
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.974.000,00	3.189.748,50	1.215.748,50	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	100.000,00	81.310,68	-18.689,32
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	4.574.500,00	3.493.433,10	-1.081.066,90		Soma	9.903.626,01	3.617.274,48	-6.286.351,53
	Déficit Capital	5.329.126,01	123.841,38	-5.205.284,63		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	9.903.626,01	3.617.274,48	-6.286.351,53		SUB - TOTAL	9.903.626,01	3.617.274,48	-6.286.351,53
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		33.000.000,00	25.243.633,91	-7.756.366,09	Total de Despesas		38.645.349,85	22.705.750,81	-15.939.599,04
Déficit		5.645.349,85	0,00	-5.645.349,85	Superávit		0,00	2.537.883,10	2.537.883,10
TOTAL GERAL		38.645.349,85	25.243.633,91	-13.401.715,94	TOTAL GERAL		38.645.349,85	25.243.633,91	-13.401.715,94